²³⁶⁹ Vgl. *Reportatio parisiensis* I A prol. p. 2: „Prima pars maioris probatur: quia si habet subalternantem habet

„Ordnung der intellektuellen Erkenntnis“ schlechthin („*simpliciter*“) und dem Menschen („*nobis*“) erstlich bekannt sind, obschon nicht in der Ordnung der Entstehung.²³⁷⁰

- Untersatz: Wenn die Begriffe „unterordnende Wissenschaft und Theologie Gottes oder der Seligen“ und „untergeordnete Wissenschaft und Theologie des Pilgers“ zusammen betrachtet werden, ist der Obersatz bezüglich des Habitus der Theologie nicht anwendbar.²³⁷¹

Wird angenommen, daß die Theologie der Seligen die unterordnende Wissenschaft ist und die Theologie des Pilgers die untergeordnete, dann muß diese Annahme durch die notwendige Prämisse geprüft werden, daß es epistemisch unmöglich ist, daß der Selige und der Pilger jeweils die andere Wissenschaft, eigentlich die Schau von theologischen Wahrheiten und den Glauben an sie, habituell zugleich haben kann: Sowohl der Selige als auch der Pilger wären dann ein „Verstehender mit Glaube“ („*comprehensor cum fide*“).²³⁷² Die vorgelegte Annahme ist deswegen falsch. Und sie ist außerdem falsch, weil der Habitus der Seligen und der Habitus des Pilgers verschiedene Erkenntnisvorgänge voraussetzen, nach denen es unmöglich ist, daß sie der Natur oder der Zeit nach in einer Beziehung der Unterordnung *aufeinander überschreitbar* sind. Der Selige kann nicht zuerst die unterordnende Wissenschaft durch

principia et propter quid subalternatae tamquam conclusionum; ergo potest scire ista propter quid“.

²³⁷⁰ Ibidem: „Secunda pars maioris probatur: quia sciens subalternatam scientiam potest naturaliter scire subalternantem, scilicet quia principia subalternantis sunt priora; et in intelligibilibus, priora et confusa sunt nobis notiora et prius nota, secundum Avicenna, I *Metaphysicae*: „Ens est nobis prius natum in sensibilibus modo, quia ibi posteriora nobis sunt magis nota“. Ergo habens hanc scientiam subalternatam de intelligibilibus potest naturaliter habere scientiam subalternantem, tamquam priorem naturaliter; sed hoc falsum est, quia tunc idem esset viator et comprehensor“. Vgl. *Ordinatio* III d. 24 q. un. S. 479 n. 4: „Praeterea, omnis sciens scientiam subalternatam, quae est de intelligibilibus; potest scire, & subalternantem, quia principia subalternantis sunt priora: & in intelligibilibus, illa quae sunt priora simpliciter, sunt priora nobis, licet in sensibilibus non sint eadem priora simpliciter, & priora nobis, quia sensibilia posteriora sunt nobis magis nota: (...)“. Vgl. *Reportata parisiensis* III d. 24 q. un. S. 517 n. 6: „Alia pars probatur, vt hic sciens subalternatam naturaliter potest scire subalternantem, quia principia subalternantis naturaliter sunt priora, & notiora nobis: in sensibilibus est e conuerso, quia sensibilia posteriora sunt nobis notiora“. Vgl. *Ordinatio* prol. p. 4 q. 1-2 S. 149 n. 216 *textus interpolatus a*: „Maior patet quoad utrumque: primo, quia habens principia de conclusione potest scire conclusionem; similiter patet secundum, quia principia subalternantis sunt universaliora, et sic ordine cognitionis intellectualis prius nota, quia ibi secundum huiusmodi non proceditur a magis notis sed a sensu“.